

Hirek – közlemények

Az OMK megjelentette a FIGYELŐKARTON SZOLGÁLATI TÁJÉKOZTATÓ 5. módosított kiadását.

+ + +

Az UNESCO statisztikai kimutatást készített a világ 1957.

évi könyvtermeléséről. A könyvkiadó országok élén a Szovjetunió áll 600 000 új könyvvel. A második helyet Japán foglalja el 25 000 művel, majd Nagybritannia következik 20 000 kiadvánnyal. Indiában 18 000, a Német Szövetségi Köztársaságban 16 000 könyv jelent meg 1957-ben.

+ + +

A KGM Műszaki Információs és Fordító Vállalat Szakkönyvtára,

a Kohó és Gépipari Könyvtári Hálózati Alközpont kiadásában megjelent a "Jegyzet a nem függetlenített műszaki könyvtárosok könyvtártechnikai minimum vizsgájához" című kiadvány. A 90 oldalas jegyzet – szerzője Dr. Györe Pál – 20,- Ft-ért kapható az Alközpontnál. /Ismertetésére még visszatérünk./

+ + +

A MŰSZAKI KÖNYVTÁROSOK TÁJÉKOZTATÓJA 1960. évben a korábbi

évi 4. szám helyett évi 6. számban fog megjelenni. Előfizetési díja ennek megfelelően évi 24 Ft helyett évi 36 Ft lesz.

+ + +

AZ IRODAGÉPIPARI ÉS FINOMMECHANIKAI Vállalat elkészítette

DOKUFO nevű másológépének mintapéldányát, amelynek segítségével természetes világításnál is bármilyen könyvből, folyóiratból nem egészen 2 perc alatt készíthető másolat. A DOKUFO próbasorozatának gyártását az üzem még ebben az évben megkezdte.

+ + +

AZ OMK 1960-ra 200 külföldi műszaki folyóirattal megalapozza dokumentációs tevékenységének önálló folyóiratbázisát. Ezzel a megvalósítás útjára indul az a régóta hangoztatott követelmény, hogy az OMK két sajátos fő tevékenységére - az olvasók kiszolgálására és a dokumentációs szolgáltatásokra - a folyóirat-állomány területén külön gyűjtemények álljanak rendelkezésre.

+ + +

AZ ORSZÁG legnagyobb üzemi műszaki könyvtára a Lenin Kohászati Művekben működik. Állományába 23 000 magyar és idegennyelvű szakkönyv tartozik. A központi műszaki könyvtárban és az 56 kis könyvtárban található szakkönyveket és 220 szakfolyóiratot havonta átlagosan 1600 dolgozó tanulmányozza.

+ + +

A KÖBÁNYAI TEXTILMŰVEK műszaki könyvtára az év első felében 314 kötet szakkönyvvel gyarapította állományát. Ebből 230 kötetet az OMK kötelespéldány-szétosztó akciójából szereztek be.

+ + +

A BIHARKERESZTESI KTSZ dolgozói önképzésének érdekében 100 kötetes műszaki könyvtárat létesített.

+ + +

A GHEORGHIU DEJ HAJÓGYÁR üzemi lapja, a Hajó-Daru augusztus 15-i számában joggal kifogásolja, hogy a gyár műszaki könyvtárának csak 180 beiratkozott olvasója van, és a gyárban dolgozó egyetemi hallgatók nagyrésze 8-9 hónapig be sem néz a szakkönyvek birodalmába.

+ + +

A DUNAI VASMŰ ujitói/akiknek 70 %-a fizikai dolgozó/ 1959 első 5 hónapjában 45 millió forint megtakarítást jelentő ujitási javaslatot nyújtottak be. Munkájukban - a Sztálinvárosi Hírlap megállapítása szerint - nagyban támogatta őket a Vasmű műszaki könyvtára is.

+ + +

A SZOVJETUNIÓBAN 1958-ban több, mint egymilliárd kötet

könyv jelent meg 93 különböző nyelven. Egy főre tehát átlag 5 könyv jutott. /Tartalmi megoszlás szerint az élen a műszaki irodalom áll./

+ + +

A TEXTIL RUNDSCHAU fontosabb cikkei 1959. január 1-től az

Egyetemes Tizedes Osztályozás szakjelzeteivel jelennek meg.

+ + +

A "DOKUMENTATION", a "dokumentációs munka elméleti és gya-

korlati folyóirata" 1959-ben hatodik évfolyamába lépett. A Német Demokratikus Köztársaságban megjelenő folyóirat ebből az alkalomból szerkesztőbizottságát hét szocialista ország elismert szakembereivel egészítette ki. Magyarországot a DOKUMENTATION szerkesztőbizottságába Jánszky Lajos, az OMK főigazgatója képviseli.

+ + +

A KOHÓ- ÉS GÉPIPARI KÖZLÖNY 1959. április 17-i számának

mellékleteként megjelent 9100/1959 KGM utasítás. - amely a kohó- és gépipari vállalatok működési és szervezeti szabályzatáról intézkedik - előírja, hogy "a műszaki könyvtárral, dokumentációval kapcsolatos feladatok" a műszaki fejlesztés körébe tartoznak.

+ + +

AZ ÉSZAKMAGYARORSZÁG augusztus 6. számában olvastuk: "A

DIMÁVAG műszaki könyvtárát sűrűn felkeresik a nyári gyakorlatra a gyárba küldött mérnökgyakornokok, és nagy érdeklődéssel tanulmányozzák a bel- és külföldi műszaki irodalmat. Az egyetemi hallgatók elmondották, hogy a szakmai folyóiratokkal nagy segítséget kapnak nyári feladattervük kidolgozásához".

+ + +

A "LIBRARY ASSOCIATION RECORD"-ban olvastuk: "...miközben

a specialisták mind többet és többet tudnak mind kevesebbéről... addig a szakkönyvtáros mind több és több anyagot gyűjt egyre szűkebb szakterületről. Látóhatárunk elvész a tudomány állandóan táguló univerzumában".

+ + +

A MELLÉKFOGLALKOZÁSÚ /nem függetlenített/ kohó- és gépipari vállalati műszaki könyvtárosok minimum vizsgája.

A 856 352/1956. KGM. sz. miniszteri utasítás alapján a Kohó- és Gépipari Könyvtári Hálózati Alközpont 1959 decemberében megkezdte a nem függetlenített műszaki könyvtárosok minimum-vizsgájának lebonyolítását. A vizsgálóval kapcsolatban - az Alközpont 1959. aug. 6-án kelt körlevele alapján az alábbi tudnivalókat közöljük:

1. A nem függetlenített műszaki könyvtárosok és dokumentalisták 1960. december 31-ig könyvtártechnikai minimum-vizsgát kötelesek tenni.
2. A vizsga tananyaga az Alközpont által összeállított "Jegyzet a nem függetlenített műszaki könyvtárosok könyvtártechnikai minimum-vizsgájához" c. kiadvány. A jegyzet megszerezhető az Alközponttól /Bp. V. Szabadság tér 5/6. II. 200./, ára 20,-Ft.
3. A vizsgákat - az Országos Műszaki Könyvtár közreműködésével - az Alközpont bonyolítja le.
4. A vizsgázók az Országos Műszaki Könyvtár és az Alközpont képviselőiből alakult bizottság előtt vizsgáznak, s a vizsga sikeres elvégzéséről az Alközponttól bizonyítványt kapnak. Érdemjegyek: kitűnően megfelelt, jól megfelelt, megfelelt.
5. A vizsgákat 1959 decemberében, 1960 májusában és 1960 októberében tartjuk meg. A vizsgákra való jelentkezés határideje 1959. okt. 15., 1960. márc. 15. és 1960. szept. 1.
6. A felkészülés megkönnyítésére az Alközpont az Országos Műszaki Könyvtár módszertani osztályának közreműködésével konzultációkat tart. A konzultációkra a vizsgákkal egyidőben kell jelentkezni. A konzultációk és vizsgák időpontjáról az Alközpont körlevelben értesíti a jelentkezőket.

7. A vizsgákra való beosztás a jelentkezések sorrendjében történik.

8. A könyvtártechnikai minimum-vizsgát a könyvtárosi vagy szakkönyvtárosi képesítéssel már rendelkező nem függetlenített könyvtárosoknak nem kell letenniük.

Az Alközpont kéri azokat a könyvtárosokat, akik ez év decemberében szándékoznak vizsgázni, hogy jelentkezésüket a jelzett határidőre pontosan küldjék be, s a jegyzet megszerzéséről idejében gondoskodjanak.

+ + +

A TERMÉSZETTUDOMÁNYI KÖZLÖNY technikai és a technika alap-

jait képező tudományos kérdésekkel, valamint az élő világ természettudományi problémáival foglalkozik. Cikkei állandó tájékoztatást nyújtanak a magyar és külföldi tudományos kutatás legújabb eredményeiről.

A legújabb számok tartalmából: Az első magyar atomreaktor /két részben/ - A kőolajproblémákról - A biogáz mint a mezőgazdaság olcsó energiaforrása - A mikrokópia: a könyvmásolás új eszköze - Az elemek gyakorisága és keletkezésük a világegyetemben - A szellemi munka higiénája - A látás hirtelen elvesztése - Erők, gyorsulások élettani hatása az űrhajóban - Megmaradási és átalakulási törvények a modern fizikában - Petrokémia mint a műanyagipar kiindulási anyagforrása - Az atomenergia közvetlen átalakítása elektromossággá - Gyógyszeriparunk fejlődése - A meteorológiai előrejelzések problémája - Az öregedés néhány kérdéséről - A két világrendszer ipari versenyéről - A speciális relativitáselmélet a tapasztalat tükrében - Csillagászati helymeghatározás az Antarktison stb.

Előkészületben: A budapesti utasáramlás megfigyelése - A nagysebességű repülésről - Szélenergia, szélmotorok - Az elektronikus gépek gazdasági hasznosítása - A Föld belső melegét felhasználó erőművek - Derítőföldek ipari alkalmazása stb.

Ebből a kiragadott néhány címből is kitűnik, hogy a Természettudományi Közlöny nélkülözhetetlen minden műszaki könyvtárban. Kíváncsok lennének előfizetését az 1960-os évre előirányozni.

A Természettudományi Közlöny előfizetési díja egy évre 60,-Ft. Előfizethető a 61 066 számú csekszámlán.

A MŰSZAKI EGYETEM KÖZPONTI KÖNYVTÁRA az 1959. év folyamán
az alábbi kiadványokat adta közre:

Vendl Aladár: A száz éves Magyar Földtani Társaság.

Turányi Kornél: Laáb Gáspár és Magyar István. - Két kulturmérnök műszaki szolgálatuk uttörői közül.

Bendefy László: Szombathelyi Benedek rudasmester. - Adatok a középkori magyar földmérés történetéhez.

Kósa Győző: Utmutató és példatár műszaki folyóiratok feldolgozásához.

Új Szerzemények Jegyzéke /idegennyelvű irodalom/.

A kiadvány a következő szakosításban jelent meg /1954-

1959/: I. Matematika, II. Fizika, III. Kémia, III/a.

Kohászat, IV. Gépészet, V. Elektrotechnika, VI. Általános mérnöki és építészmérnöki irodalom, VII. Könnyűipar, VIII. Könyvtárak, dokumentáció, tudomány- és technikatörténet.

1959-ben megjelent a kémia, a kohászat és az elektrotechnika c. füzet.

1955 óta kétévenként kiadják a műszaki felsőoktatási intézmények külföldi folyóiratainak lelőhelyjegyzékét "A hazai műszaki egyetemek külföldi folyóiratainak lelőhelyjegyzéke" címmel. E kiadvány a rendelési nyilvántartások adatait közli, tehát nem lép fel bibliográfiai igényekkel. Eddig 1955/1956 és 1957/1958 évfolyamok jelentek meg. Előkészületben van és október folyamán jelenik meg az 1959/1960. évfolyam is.

+ + +

A MŰVELŐDÉSÜGYI MINISZTERIUM ÉS A SZAKSZERVEZETEK ORSZÁGOS TANÁCSA KÖZÖTT KÖTÖTT EGYEZMÉNYNEK A MŰSZAKI TERMELESI KÖNYVTÁRI HÁLÓZATOT IS ÉRINTŐ FEJEZETÉT AZ ALÁBBIKBAN KÖ-

ZÖLJÜK /Megjelent a 35/1959. M.M.sz. utasítás mellékleteként a Művelődésügyi Közlöny ez évi 14. számában 1959. július 1-én./

"IV. A dolgozók műszaki irodalommal való ellátása.

A Művelődésügyi Minisztérium és a Szakszervezetek Országos Tanácsa egyetért azzal a megállapítással, mely sze-

rint a dolgozók szakirodalommal való ellátottsága - a Szovjetunióhoz, Csehszlovákiához, stb. viszonyítva-rendkívül elmaradott. Ezért a következő évek egyik igen fontos feladatának tekintik e hiányosság felszámolását. Ennek érdekében:

1. A Szakszervezetek Országos Tanácsa sürgetőnek tartja, hogy a szakszervezeti könyvtárak fokozatosan gyarapítsák az alap- és középfoku szakkönyvek állományát. Figyelembe véve azonban, hogy a szakszervezeti könyvtárak jelenlegi költségvetése nem nyújt lehetőséget a helyzet azonnali és gyökeres megváltoztatására, ezért különösen az ipari jellegű települések állami könyvtárainak is segíteniök kell a szakirodalmi ellátottság megjavításában.

2. A Művelődésügyi Minisztérium segítséget nyújt ahhoz, hogy a szakszervezeti könyvtárak állományhelyzetüket hiányosan feltárhassák.

3. A Művelődésügyi Minisztérium egyetért azzal, hogy a vállalati műszaki könyvtárak és a szakszervezeti könyvtárak közötti együttműködés feltételeit mielőbb meg kell teremteni. Ezért helyesnek tartja, hogy:

a/ a vállalati műszaki könyvtárak funkciója kibővüljön, hogy azok az üzemi dolgozók igényeit is kielégítsék;

b/ a műszaki és mezőgazdasági dokumentáció szervezetének olyan módosítását, hogy szolgáltatásait szélesebb tömegek is igénybevehessék.

4. A Művelődésügyi Minisztérium támogatja a Szakszervezetek Országos Tanácsának azt az igényét, hogy a könyvkiadásban mind az alap- mind pedig a középfoku szakkönyvek száma és példányszáma fokozatosan emelkedjék.

5. A Művelődésügyi Minisztérium egyetért a Szakszervezetek Országos Tanácsával abban is, hogy a műszaki irodalom propagandáját már a legközelebbi jövőben fokozni kell.

6. A Művelődésügyi Minisztérium vállalja, hogy a maga részéről mindent megtesz ahhoz, hogy az állami /tanácsi/ közművelődési könyvtárak összkönyvforgalmában a szakirodalom részesedése növekedjék.

7. A Művelődésügyi Minisztérium és a Szakszervezetek Országos Tanácsa fontosnak tartja a munkás- és paraszttolvások számának minden lehető módon való emelését, mindkét könyvtárhálózat területén. Ezt elősegítendő a Könyv-

tártudományi és Módszertani Központ segítségével módszertani utmutatással segít a hálózat könyvtárosainak."

+ + +

AZ UJÍTÁSOK ÉS TALÁLMÁNYOK TERJESZTÉSÉRŐL

Az építésügyi miniszter

53/1959 /Ép.Ért.23./ ÉM számú utasítása

Az elfogadott és már eredményesen alkalmazott ujitások, találmányok terjesztésével és propagálásával /tapasztalatcseréjével/ kapcsolatban, azok széles körben történő felhasználása céljából - figyelemmel a II. Építőipari Ujitó és Feltaláló kongresszus határozataira - az alábbi utasítást adom ki.

1. §

/1/ Azokat az elfogadott, vagy már eredményesen alkalmazott ujitásokat, találmányokat /továbbiakban: ujitások/, amelyeknek több vállalatnál történő felhasználásához népgazdasági érdek fűződik, rendszeresen terjeszteni kell.

/2/ A terjesztésre alkalmas ujitások kiválasztását az erre a célra létesült Ujitásokat Elbíráló és Propaganda Bizottság /továbbiakban: Bizottság/ végzi. A Bizottság az ÉM Dokumentációs és Nyomtatványellátó Vállalat és az Építő-, Fa- és Építőanyagipari Dolgozók Szakszervezete kijelölt dolgozóiból áll.

A Bizottság elnöke az ÉM Építési Főosztály vezetője.

/3/ Jelen utasítás megjelenése után az Építésügyi Minisztérium felügyelete alá tartozó vállalatok, intézetek és szervek /továbbiakban: vállalat/ a terjesztésre alkalmas ujitásokat 15 napon belül a felügyeletet ellátó igazgatósághoz, főosztályhoz /továbbiakban: igazgatóság/ kötelesek beküldeni.

A jelen utasítás megjelenése után elbírálásra kerülő ujitási javaslatokat a vállalat köteles rendszeresen minősíteni abból a szempontból, hogy azok terjesztésre alkalmasak-e. A vállalat a terjesztésre alkalmasnak minősített

ujításokat a szerződésben megállapított üzemszerű alkalmazásbavételtől számított 30 napon belül köteles a felügyeletet ellátó igazgatósághoz beküldeni.

/4/ Az igazgatóságok a beküldött ujításokat kötelesek felülvizsgálni és azokat a terjesztésre vonatkozó véleményükkel minden hó utolsó napjáig a Bizottsághoz /helyileg az EM Dokumentációs és Nyomtatványellátó Vállalat, Bp. VII. Hársfa-utca 21./ továbbítani. Amennyiben a tárgyhóban terjesztésre alkalmas ujítás az igazgatóság felügyelete alá tartozó vállalatoknál nincs, azt nemleges jelentésben kell közölni.

2. §

/1/ A Bizottság a terjesztésre beérkezett ujításokat összegyűjti. Az egyes ujításokat összegyűjti. Az egyes ujításokat - az igazgatóság véleményének figyelembevételével - felülvizsgálja és egyezteteti a minisztérium műszaki fejlesztési irányelveivel. Elvégzi, illetve elvégezteti az ujítások szakmai műszaki értékelését és intézkedik a terjesztésre alkalmas ujítások nyomdai kiadására /lektorálására/ és terjesztésére.

/2/ A Bizottság munkarendjét és részletes feladatát az EM Építési Főosztály állapítja meg.

/3/ Az ujítások terjesztésével kapcsolatos feladatokat az EM Építési Főosztály közleményben szabályozza.

/4/ Az ujítások nyomdai uton való sokszorosítását, nyilvántartását - a Bizottság által előírt módon - az EM Dokumentációs és Nyomtatványellátó Vállalat látja el.

3. §

/1/ A vállalatok kötelesek a részükre, a jelen utasítás alapján tapasztalatcsere céljából megküldött ujításokat a vállalati ujítási naplóba - a postai érkezés napjával - bevezetni és a 29/1959. /V.10./ Korm.sz. rendeletben foglaltak szerint az ujítás felhasználására vagy elutasítására határozatot hozni. A határozatok egy másolati példányát - negyedévenként összegyűjtve, a negyedévet követő hó 10-ig - a felügyeletet ellátó igazgatóságnak kell megküldeni. Az igazgatóságok a beérkezett határozatokból negyedévenként a

negyedévet követő hó 20-ig rendszeres tájékoztatást kötelesek adni a Bizottságnak.

/2/ Az igazgatóságok a 47/1958. ÉM. számú miniszteri utasításban /megjelent Ép. Ért. 27./ elrendelt időközi ellenőrzésük során tartoznak vizsgálni, hogy a vállalatok a jelen utasítás célkitűzéseinek megfelelően intézik-e a részükre tapasztalatcserére megküldött ujitásokat.

4. §

/1/ Az ujitások terjesztésével felmerülő nyomdai kiadásra való előkészítési költségeket az érintett vállalatoknak a 29/1959. /V.10./ Korm.sz. rendelet 16.§ /7/ bekezdésben foglalt költségkeret terhére kell elszámolni.

/2/ A vállalatok kötelesek a részükre tapasztalatcserére megküldött ujitások nyomdai költségét negyedévenként az ÉM Dokumentációs és Nyomtatványellátó Vállalat egy számlájára befizetni.

5. §

Az Építésügyi Minisztérium felügyelete alá nem tartozó vállalatok és szervek a jelen utasításban foglaltaknak megfelelően - a Bizottsághoz történő bejelentéssel - az ujitások terjesztésébe bekapcsolódhatnak.

6. §

Bizottság gondoskodjon arról, hogy a jelen utasítással a szabályozott tapasztalatcsere-mozgalom a külföldről beszerezhető tapasztalati anyagokkal fokozatosan kibővüljön.

Trautmann Rezső s.k.
építésügyi miniszter.

Építésügyi Értesítő, 1959.jun. 6. p. 311-312.

+ + +

MŰSZAKI ESEMÉNYNAPTÁR

1959. IV. negyedévre.

- Október
1. 90. éve /1869/ került forgalomba a világ első postai levelezőlapja Magyarországon.
 5. 95. éve /1864/ született Louis Jean LUMIERE francia kémikus /megh. 1948/, a modern kinematográfia és az autokromlemezek feltalálója.
 6. 115. éve /1844/ alakult meg a magyar Ipari Véd-egylet.
 9. 255. éve /1704/ született Pozsonyban SEGNER János András magyar fizikus /megh. 1777/, a "turbina atyja", a Segner-kerék feltalálója.
 9. 80. éve /1879/ született Max von LAUE Nobel-díjas német fizikus, a röntgen sugarak egyik jelentős kutatója.
 10. 155. éve /1804/ halt meg Nicolas -Joseph CUGNOT francia mérnök /szül. 1725/, az első gőzautó, a "Cugnot-gőzkocsi" feltalálója.
 11. 70. éve /1889/ halt meg James Prescott JOULE angol fizikus /szül. 1818/, a hő és elektromos áram mechanikai egyenértékének meghatározója.
 12. 25. éve /1934/ halt meg KÖVESLIGETHY RADÓ magyar fizikus és csillagász /szül. 1862/, a magyar földrengésszolgálat megalapítója.
 17. 50. éve /1909/ zajlott le Louis BLERIOT francia pilóta /1872-1936/ budapesti repülőbemutatója a Rákóc mezőn.
 23. 115. éve /1844/ született Edouard BRANLY francia fizikus /megh. 1940/, a kohérer feltalálója.

- Október
- 24. 115 éve /1804/ született Wilhelm Eduard WEBER német fizikus /megh. 1891/, aki Gausz-szal 1833-ban az első elektromágnest hozta létre.
 - 27. 20 éve /1939/ halt meg CSONKA János a műegye-temi gépműhely vezetője /szül. 1852/, a kar-burátor egyik feltalálója, a magyar autóipar megteremtője.
 - 29. 120 éve /1839/ született STEINDL Imre magyar műépítész /megh. 1902/, a Múzeum körúti egye-tem, az Állatorvosi főiskola és sok kastély tervezője, a budapesti Országház alkotója.
- November
- 5. 80 éve /1879/ halt meg Clerk James MAXWELL angol fizikus /szül. 1831/, a kinetikus gáz-elmélet és az elektromágneses fényelmélet megalapítója.
 - 9. 85 éve /1874/ halt meg WODETZKY Lajos verseci tanár /szül. 1821/, a vasuti hóéke feltaláló-ja.
 - 15. 40 éve /1919/ halt meg Mihail Oszipovics DOLIVO-DOBROWOLSZKI orosz elektrotechnikus /szül. 1862/, az energiaátvitel egyik úttörő-je.
 - 16. 25 éve /1934/ halt meg Karl LINDE német mér-nök /szül. 1842/, a levegő cseppfolyósításá-nak feltalálója.
 - 17. 90 éve /1869/ nyílt meg 10 évi építés után a Szuezi Csatorna. /Építette Ferdinánd Lesseps 160 km hosszúságban./
 - 18. 170 éve /1789/ született Luis Jacques Mandé DAGUERRE francia festő /megh. 1851/, a fény-képezés feltalálója.
 - 20. 110 éve /1849/ nyílt meg a Lánchíd.
10 éve /1949/ nyitották meg ujjaépítve.
 - 23. 90 éve /1869/ született Waldemar POULSEN dán fizikus /megh. 1942/, a rádió egyik tovább fejlesztője.

- November
- 24. 145 éve /1814/ született GÁBOR Áron, a szabadságharc híres ágyuöntője /megh. 1849/.
 - 25. 115 éve /1844/ született Karl Friedrich BENZ német gyáros /megh. 1929/, az első benzín gépkocsi építője /1885/.
 - 27. 120 éve /1839/ született HOFMANN Károly magyar geológus /megh. 1891/, Bunsen munkatársa a szinképelemzésnél.
 - 28. 40 éve /1914/ halt meg Wilhelm HITTORF német fizikus /szül. 1842/, az elektrokémia megalapítója és a katódsugárzás felfedezője.
 - 29. 110 éve /1849/ született John Amphose FLEMING angol fizikus /megh. 1945/, aki elsőnek alkalmazta az elektroncsöveket elektromos hullámok vételére.
- December
- 4. 95 éve /1864/ halt meg Sir John FOWLER angol műszerész /szül. 1826/, a gőzeke feltalálója.
 - 4. 160 éve /1798/ halt meg Luigi GALVANI olasz természettudós /szül. 1737/, a galvanizmus felfedezője.
 - 5. 170 éve /1789/ született ifj. TRATTNER János Tamás pesti nyomdász és könyvkereskedő. /megh. 1824/.
 - 6. 125 éve /1834/ született MECHWART András gépészmérnök /megh. 1907/, a hengershék feltalálója, a Ganz-gyár legjelentősebb fejlesztője.
 - 8. 95 éve /1864/ mutatta be C.J. MAXWELL angol fizikus /1831-1879/ értekezését a mágneses térről.
 - 9. 145 éve /1814/ halt meg Joseph BRAMAH angol mérnök /szül. 1748/, a hidraulikus sajtó és a róla elnevezett Bramah-zár feltalálója.
 - 14. 105 éve /1854/ született N.G. SZLAVJANOV orosz bányamérnök /megh. 1897/, a villamos hegesztés egyik feltalálója.

- December 15. 80 éve /1879/ szabadalmaztatta Thomas Alva EDISON szénszálas izzó lámpáját.
18. 220 éve /1739/ született BALLA Antal magyar vízmérnök /megh. 1815/.
20. 125 éve /1834/ született THAN Károly magyar vegyész /megh. 1908/, a magyar egyetemi kémiai oktatás egyik megszervezője.
24. 80 éve /1879/ mutatta be Thomas Alva EDISON szénszálas izzólámpáját.
29. 30 éve /1929/ halt meg Wilhelm MAYBACH német mérnök /szül. 1846/, motorszerelő.
31. 300 éve /1659/ halt meg APÁCZAI CSERE János /szül. 1625/, a XVII.sz. szellemi életének jelentős alakja, a tudományok összességét felölelő első magyar mű szerzője. /Magyar Enciklopédia 1653./
- . - . -

Az összeállított eseménynaptár nem teljes!

Az eseménynaptár közlése esetén "az Országos Műszaki Könyvtár összeállításából" megjelölést kérjük feltüntetni.

Az eseményekkel kapcsolatos szakirodalom megtalálható az Országos Műszaki Könyvtár szakanyagában /Bp.VIII.Muzeum utca 17./

Tájékoztatás: Pap János az OMK tud.főmunkatársa
Bp. VIII. Muzeum utca 17. tel. 336-309

a F É D E R A T I O N I N T E R N A T I O N A L
D E D O C U M E N T A T I O N
h i r e i

A FID 25. konferenciáját szeptember 19-25 között Varsóban tartja. A konferencián Magyarországot a következő öttagú delegáció képviseli:

Jánszky Lajos,	az Orsz. Dokumentációs Bizottság titkára, az OMK főigazgatója;
dr. Lázár Péter,	az OSzK Könyvtudományi és Módszertani Központjának osztályvezetője;
Beliczay András,	a Nehézvegyipari Kutató Intézet dokumentációs osztályának vezetője;
Németh Béla,	az Építésügyi Dokumentációs Központ igazgatója;
dr. Székely Sándor,	az Orvostudományi Dokumentációs Központ helyettes igazgatója.

- x -

Az Orsz. Dokumentációs Bizottság javaslata és a Művelődésügyi Minisztérium döntése alapján a jövőben a következő magyar megbizottak vesznek részt a FID egyes szakbizottságainak munkájában:

- FID/A - a fénymásolásra és fotokópiára vonatkozó szerzői jogok: Beliczay András;
- FID/B - bibliográfia és referálás: dr. Földi Tamás;
- FID/CC- Egyetemes Tizedes Osztályozás: dr. Verédy Gyula;
- FID/I - Információs szolgálatok: Németh Béla és dr. Székely Sándor;
- FID/R - a dokumentáció technikai segédeszközei: dr. Lázár Péter;
- FID/S - mechanikus szelekció: Orósz Gábor;
- FID/TD- dokumentalista-képzés: Jánszky Lajos.

- x -

A juliusi budapesti ETO konferencia javaslatait az ODB megküldte a FID főtitkárságának, amely azt 93. körleveleként szétosztotta tagállamainak és osztályozási szakembereinek.